
 
 

 

 

 

 
Dipartimento  per la Multifunzionalità dell‟azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la 

filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell‟impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità  

DETERMINAZIONE N. 17/2013                

DEL 15 Gennaio 2013 

 

Oggetto: Elenco regionale dei fornitori delle aziende agrituristiche di cui all’art. 3, comma 

5, della L.R. 19 gennaio 2010, n. 1 

Approvazione avviso pubblico e modulistica. 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO lo Statuto dell‟Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/2/2011; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 101 del 25 luglio 2012 con il quale il Dott. Agr. 

Salvatore Loriga è stato nominato Commissario Straordinario dell'Agenzia LAORE Sardegna; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell‟Agenzia LAORE Sardegna n. 65 del 

28.09.2012, con la quale è stato conferito l‟incarico di Direttore del Servizio per la 

multifunzionalità dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità, al Dott. Antonio 

Maccioni; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell‟Agenzia LAORE Sardegna n. 100 

del 19.12.2012 di approvazione dei Programmi Operativi Annuali dell'Agenzia per l'anno 2012; 

VISTA la L.R. 23 giugno 1998, n. 18 - Nuove norme per l‟esercizio dell‟agriturismo e del turismo 

rurale; 

VISTA la legge regionale 19 gennaio 2010, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni – Norme 

per la promozione della qualità dei prodotti della Sardegna, della concorrenza e della tutela 

ambientale e modifiche alla legge regionale 23 giugno 1998, n. 18 (Nuove norme per l‟esercizio 

dell‟agriturismo e del turismo rurale);  

VISTO in particolare l‟art. 3 comma 5 della suddetta legge che istituisce l‟elenco regionale dei 

fornitori delle aziende agrituristiche di cui all‟art. 10-bis della L.R. 23 giugno 1998, n. 18; 



 
 

 

 

 

 
Dipartimento  per la Multifunzionalità dell‟azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la 

filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell‟impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

DETERMINAZIONE N. 17/2013 

DEL  15 Gennaio 2013 

 

 

 

 

    

 

pag. 2 

VISTO l‟art. 10-bis della L.R. L.R. 23 giugno 1998, n. 18 che prevede che la Giunta regionale, 

sentito il parere della Commissione consiliare competente, definisce le modalità di istituzione e di 

tenuta del suddetto elenco; 

CONSIDERATO CHE l‟art. 2 della L.R. 23 giugno 1998, n. 18 prevede la possibilità di 

somministrare pasti e bevande costituiti da prodotti di propria produzione o provenienti da 

fornitori iscritti all‟elenco regionale, compresi i prodotti a carattere alcolico e superalcolico; 

CONSIDERATO CHE l‟art. 2 della L.R. 23 giugno 1998, n. 18 introduce una deroga al principio 

generale suesposto consentendo, in caso di obiettiva indisponibilità di alcune produzioni in 

ambito regionale e di loro effettiva necessità nell‟uso comune dell‟ospitalità, l‟impiego di 

produzioni di altra provenienza rispetto a quelle indicate all‟ l‟art. 2, comma 2 lett. b); 

VISTA la L. R. 30 giugno 2011 n.12, “Disposizioni nei vari settori di intervento”, in particolare l‟art. 

17, che modifica la L.R 23 giugno 1998, n. 18 introducendo l‟art. 2-bis, “Prodotti utilizzabili nella 

somministrazione di pasti, alimenti e bevande”; 

VISTA la D.G.R. n.13/13 del 30 marzo 2010 che approva le direttive di attuazione della L.R. 19 

gennaio 2010, n.1 – art. 3 comma 5, in materia di “Istituzione dell‟elenco regionale dei fornitori 

delle aziende agrituristiche”; 

VISTA la D.G.R. n. 18/1 dell‟11 maggio 2010 che accoglie la proposta pervenuta da parte della 

Commissione consiliare competente di modifica e di integrazione delle direttive di attuazione 

della L.R. 19 gennaio 2010, n.1 – art. 3 comma 5; 

VISTA la D.G.R. n. 5/16 del 3 febbraio 2011 che modifica le direttive di attuazione della L.R. 19 

gennaio 2010, n.1 – art. 3 comma 5, introducendo la possibilità, anche per le imprese di 

trasformazione, di iscriversi all‟elenco regionale dei fornitori delle aziende agrituristiche per la 

fornitura di prodotti agroalimentari e di qualità certificata (DOP/IGP); 

VISTA la D.G.R. n°13/1 del 15 marzo 2011 che approva le modifiche alle direttive di attuazione 

relative all‟istituzione dell‟elenco regionale dei fornitori delle aziende agrituristiche di cui all‟ art. 3 



 
 

 

 

 

 
Dipartimento  per la Multifunzionalità dell‟azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la 

filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell‟impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

DETERMINAZIONE N. 17/2013 

DEL  15 Gennaio 2013 

 

 

 

 

    

 

pag. 3 

comma 5 della L.R. 19 gennaio 2010, n.1 con le integrazioni proposte dalla Commissione 

consiliare competente;  

VISTA la D.G.R. n.16/28 del 18 aprile 2012 che modifica la D.G.R. n°13/1 del 15 marzo 2011, di 

recepimento del disposto normativo di cui all‟art. 17 comma 8 della L.R. 30 giugno 2011, n.12 in 

merito ai “Prodotti utilizzabili nella somministrazione di pasti, alimenti e bevande”; 

VISTA la D.G.R. n.27/34 del 19 giugno 2012 che accoglie la proposta di modifica alle direttive di 

attuazione della L.R. 19 gennaio 2010, n.1 art. 3 comma 5 pervenuta dalla Commissione 

consiliare competente; 

CONSIDERATO CHE la suddetta delibera prevede che l‟Agenzia Laore Sardegna, responsabile 

della gestione dell‟elenco dei fornitori dell‟agriturismo, individui annualmente i prodotti 

oggettivamente indisponibili in ambito regionale e necessari nell‟uso comune dell‟ospitalità e che 

l‟Assessore all‟Agricoltura con proprio atto ne decreti l‟effettiva ed oggettiva indisponibilità; 

VISTA la nota assessoriale n. 1330/GAB del 18/07/2011 con cui si autorizzava la sospensione 

dell‟approvazione definitiva dell‟elenco regionale dei fornitori in attesa dell‟adeguamento delle 

relative direttive di attuazione alle novità normative di cui alla L.R. 30 giugno 2011, n.12; 

VISTA la nota inviata in data 3 agosto 2012, prot. n. 0027449 dall‟Agenzia Laore Sardegna 

contenente una proposta di “Elenco dei prodotti reputati indisponibili in ambito regionale, ma 

necessari nell‟uso comune dell‟ospitalità”, corredata dalle indicazioni ricevute dalle 

Organizzazioni Professionali Agricole; 

VISTO il decreto n.1603 DEC A 107 del 14/11/2012 “Approvazione dell‟elenco dei prodotti 

oggettivamente indisponibili in ambito regionale e necessari nell‟uso comune dell‟ospitalità 

agrituristica”; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio per la multifunzionalità dell‟impresa agricola e 

la salvaguardia della biodiversità n. 119 del 22 marzo 2011; 



 
 

 

 

 

 
Dipartimento  per la Multifunzionalità dell‟azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la 

filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell‟impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

DETERMINAZIONE N. 17/2013 

DEL  15 Gennaio 2013 

 

 

 

 

    

 

pag. 4 

VISTA la nota del Commissario Straordinario dell‟Agenzia Laore prot. n°0000186 del 03 gennaio 

2013, con la quale l‟obiettivo gestionale della costituzione dell‟Elenco dei fornitori delle aziende 

agrituristiche viene assegnato al Servizio per l‟anno 2013; 

CONSIDERATO CHE, con la su richiamata determinazione del Direttore del Servizio per la 

multifunzionalità dell‟impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità n.119 del 22 marzo 

2011 l‟Agenzia Laore Sardegna ha pubblicato un avviso pubblico per la costituzione dell‟elenco 

regionale dei fornitori delle aziende agrituristiche; 

CONSIDERATO CHE a seguito della pubblicazione del suddetto avviso sono pervenute 

all‟Agenzia Laore Sardegna n.1040 domande di iscrizione all‟elenco regionale dei fornitori delle 

aziende agrituristiche; 

CONSIDERATO CHE a seguito della nota assessoriale n. 1330/GAB del 18/07/2011 è stata 

sospesa l‟approvazione definitiva dell‟elenco regionale dei fornitori in attesa dell‟adeguamento 

delle relative direttive di attuazione alle novità normative di cui alla L.R. 30 giugno 2011, n.12; 

RITENUTO di dar seguito a quanto disposto con il citato decreto assessoriale riaprendo i termini 

per acquisire ulteriori manifestazioni di interesse ai fini di costituire l‟elenco regionale dei fornitori 

delle aziende agrituristiche; 

RITENUTO di dover acquisire la conferma delle istanze pervenute in risposta al precedente 

avviso e di quanto in esse dichiarato; 

RITENUTO di avviare il procedimento di rigetto per le istanze pervenute in risposta al precedente 

avviso prive dei requisiti o non confermate; 

RITENUTO necessario approvare l‟allegato avviso pubblico con relativa modulistica nel quale 

sono precisate le categorie merceologiche in cui è possibile iscriversi, le modalità d‟iscrizione, i 

requisiti di ammissibilità e gli aggiornamenti dell‟elenco; 

RITENUTO di dover garantire adeguata divulgazione della procedura attivata, mediante 

pubblicazione dell‟avviso con relativa modulistica sui siti web istituzionali;  

DETERMINA 



 
 

 

 

 

 
Dipartimento  per la Multifunzionalità dell‟azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la 

filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell‟impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

DETERMINAZIONE N. 17/2013 

DEL  15 Gennaio 2013 

 

 

 

 

    

 

pag. 5 

1. Di acquisire la conferma delle istanze pervenute in risposta al precedente avviso e di 

quanto in esse dichiarato. 

2. Di avviare il procedimento di rigetto per le istanze pervenute in risposta al precedente 

avviso prive dei requisiti o non confermate. 

3. Di approvare l‟avviso pubblico, il fac simile di domanda d‟iscrizione (Allegato A), il fac 

simile del registro delle forniture (Allegato B) che sono allegati alla presente 

determinazione e ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

4. Di riaprire i termini per acquisire ulteriori manifestazioni di interesse ai fini di costituire 

l‟elenco regionale dei fornitori delle aziende agrituristiche. 

5. Di pubblicare, il giorno 23 gennaio 2013, l‟avviso, unitamente ai suoi allegati, che con la 

presente determinazione si approvano, sui siti istituzionali www.sardegnaagricoltura.it e 

www.regionesardegna.it. 

6. Di inviare, per conoscenza, la presente determinazione al Commissario Straordinario 

dell‟Agenzia, al Direttore del Dipartimento per la Multifunzionalità dell‟azienda agricola, 

per lo sviluppo rurale e per la filiera agroalimentare e all‟Assessorato all‟Agricoltura e 

Riforma Agro-Pastorale. 

7. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi della legge 

regionale 15 maggio 1995, n.14. 

 

 Il Direttore del Servizio 

 Antonio Maccioni 




